
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-508 del  04/07/2012

Oggetto Direzione Tecnica.  Affidamento diretto in economia alla 
Ditta Safety Ecotechnic S.r.l. di Bologna per la fornitura 
del servizio di assistenza in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro. Importo complessivo 
Euro 1.930,00 + IVA 21% pari ad Euro 2.335,30 - CIG 
n.Z4005478D2

Proposta n.  PDTD-2012-498 del  29/06/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Belladonna Vito

Responsabile del procedimento Belladonna Vito

Questo giorno 04 (quattro) luglio 2012  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Ing.  Belladonna  Vito,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  in  economia  alla  Ditta  Safety 

Ecotechnic  S.r.l.  di  Bologna  per  la  fornitura  del  servizio  di  assistenza  in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.  Importo 

complessivo  Euro  1.930,00  +  IVA  21%  pari  ad  Euro  2.335,30  -  CIG 

n.Z4005478D2

PREMESSO:

- che gli artt. 17, 18 e 19 del D. Lgs. n. 81/2008 individuano, in capo alle specifiche figure 

appositamente definite quali "Datore di Lavoro", "Dirigente" e "Preposto", precisi obblighi 

correlati alla valutazione dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori; 

- che  con  D.D.G.  n.  43  del  18/04/2012  sono  state  modificate  le  Linee  Guida  per 

l'individuazione  dei  soggetti  di  cui  all'articolo  2,  comma  1,  lettere  b),  d),  e)  Decreto 

Legislativo 9/4/2008 n. 81: Datore di Lavoro, Dirigente, Preposto, già approvate con D.D.G. 

n. 43/2009;

- che con D.D.G. n. 35 del 09/04/2009, sulla base delle disposizioni normative e regolamentari 

vigenti, il Direttore Generale ha proceduto all'individuazione del soggetto che riveste il ruolo 

di "Datore di Lavoro" per le sedi della Direzione Tecnica di Largo Caduti del Lavoro 6 in 

Bologna nonché di Via Begarelli 13 in Modena, nel Direttore Tecnico Ing. Vito Belladonna;

PREMESSO:

- che  l’art.  17  del  D.  Lgs.  n.  81/2008  pone  in  capo  al  “Datore  di  Lavoro”  l’obbligo  di 

designazione del “Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione dai Rischi”;

RICHIAMATI:

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- il  Regolamento  Arpa per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia,  come approvato  con 

D.D.G. n. 67 del 13/09/2011, in base al quale, per servizi e forniture di valore inferiore ai 

40.000 euro è consentito l’affidamento diretto e ritenuto che sussistano le condizioni previste 

dal  citato  regolamento  per  procedere  in  economia  all'affidamento  della  fornitura  di  cui 

trattasi;

RICHIAMATE INOLTRE:



- la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011.  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011.  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2012.

CONSIDERATO:

- che  la  Ditta  Safety  Ecotechnic  S.r.l.  di  Bologna  è  consulente  dell’Area  Prevenzione  e 

Protezione della  Regione Emilia-Romagna e, in particolare,  è figura di supporto al  RSPP 

della RER per la redazione di procedure di sicurezza e di gestione degli appalti, nonché per le 

attività in ambito di sicurezza e ambiente

- che la Ditta Safety Ecotechnic S.r.l. di Bologna ha inoltre redatto il DVR relativamente agli 

uffici AGREA che occupano i locali al 1°, 2°, 3° e parte del 4° piano dello stesso stabile in 

cui la Direzione Tecnica occupa il 5° e 6° piano e parte del 4° piano;

- che l’affidamento alla Safety Ecotechnic S.r.l.del servizio di assistenza in materia di tutela 

della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  comprensivo  della  parte  relativa 

all’assunzione  del  ruolo  di  RSPP,  consente  di  uniformare  gli  standard  di  sicurezza  e  di 

effettuare di concerto le prove di evacuazione per l’intero edificio;

- che, pertanto, la Direzione Tecnica,  con lettera prot. PGDG/2012/2918 del 06/06/2012, ha 

inviato alla Safety Ecotechnic S.r.l. una richiesta di offerta con allegato capitolato d’oneri, 

che si allegano sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali, relativamente 

all’assistenza in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, per il 

periodo di sei mesi;

- che la Safety Ecotechnic S.r.l., in data 06/06/2012, ha inviato ad ARPA un preventivo relativo 

al suddetto servizio, acquisito agli atti con PGDG/2012/2943, successivamente integrato con 

nota del 14/06/2012, acquisito agli atti con PGDG/2012/3080;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che l’offerta  economica acquisita  in data  14/06/2012 contempla,  in particolare,  i  seguenti 

servizi, da erogarsi fino al 31/12/2012:

Assunzione del ruolo di RSPP (costo semestrale): € 800,00 + IVA;



Assistenza tecnica continuativa (impegno complessivo di 24 h): € 1.130,00 + IVA;

- che, qualora siano necessarie ore aggiuntive,  la ditta ha stimato un costo orario pari ad € 

55,00 euro/ora + IVA;

RITENUTO:

- che risulti,  quindi,  necessario  ed opportuno affidare  alla  Ditta  Safety Ecotechnic  S.r.l.  di 

Bologna il servizio di assistenza in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro comprensivo della parte relativa all’assunzione del ruolo di RSPP;

- che, in particolare, all’interno della Safety  Ecotechnic S.r.l. venga individuata la figura di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per la Direzione Tecnica di 

ARPA  nella  persona  dell’ing.  Lorenzo  Pieri,  in  possesso  delle  capacità  e  dei  requisiti 

professionali richiesti dall'articolo 32 del D. Lgs. n. 81/2008;

DATO ATTO: 

- del  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento; 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 del 

Dlgs.  163/2006 e  dell'art.  4  del  Regolamento  ARPA per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 

economia, è il Direttore Tecnico, Ing. Vito Belladonna;

- che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Dott.  Giuseppe Bacchi 

Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Contabilità  Direzionale,  sulla  base  del 

Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. 65 del 27/9/2010;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z4005478D2 richiesto tramite 

il sistema gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

per il rilascio del CIG in modalità semplificata ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria 

derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

DETERMINA

1. di affidare direttamente in economia alla ditta Safety Ecotehnic S.r.l. di Bologna, il servizio di 

assistenza  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  con 

particolare riferimento all’assunzione del ruolo di RSPP e all’assistenza tecnica continuativa - 

in specifico in relazione alla redazione di DUVRI, fino al 31/12/2012, alle condizioni indicate 

nella richiesta di preventivo e nel capitolato d’oneri che si allegano sub A) e B) al presente 

atto quali parti integranti e sostanziali;



2. di riconoscere alla ditta Safety Ecotehnic S.r.l., per l’esecuzione dell’incarico di cui al punto 

1., un compenso di € 1.930,00 + IVA, pari a complessivi € 2.335,30 (IVA al 21% inclusa);

3. di stabilire che copia del presente provvedimento sarà trasmesso al Direttore Generale,  al 

Dirigente Responsabile SGI:SQE e a tutti i collaboratori della Direzione Tecnica;

4. di  delegare  le  fasi  procedimentali  relative  all’esecuzione  del  contratto  ed  alla  verifica  di 

conformità del servizio al capitolato d’oneri, al Dott. Flavio Bonsignore;

5. di  dare  atto  che  il  costo  di  €  2.335,30,  avente  natura  di  servizi  vari  appaltati  (SERAP-

SEVAR), relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2012, ed è compreso 

nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  pluriennale  della  Direzione  Tecnica  (DIRTE-

DIRTE).

IL DIRETTORE TECNICO

 (F.to: Ing. Vito Belladonna)



















N. Proposta:   PDTD-2012-498   del    29/06/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  in  economia  alla  Ditta 
Safety Ecotechnic S.r.l.  di  Bologna per la fornitura del servizio di 
assistenza in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro. Importo complessivo Euro 1.930,00 + IVA 21% pari ad 
Euro 2.335,30 - CIG n.Z4005478D2

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/07/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


